
Bajomi HírlevélBajomi Hírlevél
XIX. évfolyam 4. szám               2023. szeptember

Papp Károly:  
Szűcs Sándor születésnapjára

Nyolcvanegy éve, hogy napvilágot látott,
Őszi szél rázta a megsárgult akácot.
Bajomi föld volt az életet adója,
Nádfödeles házán kelepelt a gólya.

Szerelmese lett a sárréti világnak,
Zúgó náderdőnek és az ingó lápnak.
Utpora belepte, kutya megugatta,
Népének a múltját amig felkutatta.

Pihenőhelye volt varjúrugta csárda,
Régi betyároknak rosszhirű tanyája.
Csöndes estéken a rőzsetüzek mellett
Vén pásztorok ajkán legendák teremtek.

Váltogatták egymást furcsa történetek,
Farkas orditások és csikorgó telek.
Sorra kerültek a pásztortudományok,
Seprűnyélen szálló régi boszorkányok.

És a szegény népnek a fájdalmas múltja,
Boldogulásának a göröngyös útja.
Mireánk testálta élete munkáját,
Bizonyitva azt, hogy szerette fajtáját.

Egyszerű ember volt, igaz volt a szava,
Gyertyája elégett, csöndben elment haza.
Meghalt Sándor bácsi, meséinek vége,
Múltról álmodik a törökdomb tövében.

(1984)

Itt van az ŐSZ, itt van újra...
Tartalmas nyár után mozgalmas ősz következik. Szept-
emberben CSALÁDI NAPRA várjuk az érdeklődőket 
tele könnyed szórakoztató műsorral. Az egész család 
talál magának programot.
Szeptember 27-én szűrőbusz érkezik négykeréken, az 
egészségért, a korai diagnózisért. A helyünkbe hozzák 
a szűrővizsgálatokat, kérek mindenkit, aki teheti éljen 
vele!
Szeptember 30-án a sárréti nyugdíjasklubok találkoz-
nak településünkön. 
Október 10-én 15 órától az Idősek világnapja alkalmá-
ból Szenes Iván örökzöld slágerei csendülnek fel. Kö-
szöntjük a házassági évfordulójukat ünneplő időseket.
Október 21-én Újra szól a Karafittymadár, immár 30. 
alkalommal. Egyben Szűcs Sándor születésének 120. 
évfordulóját is ünnepeljük. Az iskolában október 24-
től 27-ig a Szűcs Sándor hét programjaival tisztelegnek 
a diákok és a pedagógusok az iskola névadója előtt. 
A Hírlevél olvasóinak Papp Károly verseskötetéből a 
Szűcs Sándor születésnapjára írt versét ajánlom.
Október 23-án az 56-os emlékműnél 10 órakor találko-
zunk. A községi ünnepséget az iskolások és a Bokréta 
nótakör teszi színesebbé.
Október 28-án az 5 éves olajbányász emlékműnél lesz 
megemlékezés.
Azt már csak félve teszem közzé, hogy már kevesebb, 
mint 100 nap van Karácsonyig és a következő hírlevél-
ben már az Adventi programokat tesszük közzé.

Nemes-Lajsz Julianna
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Településünk első alkalommal kapott meghívást a Bu-
dapesten megrendezésre került VI. Közfoglalkoztatási 
Kiállítás és Vásárra, ahol a Városliget adta lehetősé-
gekkel, színes programokkal, különlegességekkel, ha-
gyományőrzéssel, vidéki ízekkel, vásári forgataggal, 
82 kiállítóval várták az érdeklődőket.  
A közfoglalkoztatás értékeit bemutató rendezvény 
egyik célja az volt, hogy ráirányítsa a figyelmet a kéz-
zel készült terméket előállító dolgozók, kézművesek 
értékes munkájára és munkájuk gyümölcsére.  Arra 
törekedtünk, hogy a látogatók figyelmét felhívjuk a 
településünkön előállított, biztonságos, fogyasztóvé-
delmi szempontból megfelelő és egyedi termékeinkre.  
A vásár egyediségét az adta, hogy a kilátogató közön-

ség minőségi, kézműves termékeket vásárolhatott köz-
vetlenül a kézművesektől, termelőktől. Sokan voltak, 
akik ötleteket gyűjtöttek, kikapcsolódásra vágytak és 
élvezték a vásár egyedülálló hangulatát.   
A rendezvényen díjazásra kerültek a legszebb standok, 
melyen a Biharnagybajomi Nonprofit Kft. dobogós III. 
helyezést ért el, ezért elismerésként vehettük át az em-
léklapot és a kristályvázát. 
Ezúton is szeretnénk köszönetet mondani Biharnagy-
bajom Község Önkormányzatának, munkatársainknak, 
hogy támogatásukkal, tapasztalatukkal, munkájukkal 
hozzájárultak a közös siker eléréséhez!

Sólyom Angelika

VI. KÖZFOGLALKOZTATÁSI KIÁLLÍTÁS ÉS VÁSÁR  
Budapest, Városliget 2023.09.08-09. 

HAJDÚ-BIHAR MEGYEI 
KORMÁNYHIVATAL

PÜSPÖKLADÁNYI JÁRÁSI 
HIVATAL HATÓSÁGI ÉS 
GYÁMÜGYI OSZTÁLY

ÜGYSEGÉDI HELYSZINE

TÁMASZ Szociális Szolgáltató Központ 
Biharnagybajom Kossuth u. 17.

Minden hónap 1. és 3. keddi  
napján10.00-12.30 

Tisztelt Ügyfelünk! 
Tájékoztatjuk, hogy Biharnagybajom településen a 
Püspökladányi Járási Hivatal ügysegédjének ügy-
félfogadási ideje 2023. március 1. napjától az 
alábbiak szerint módosult. 
Ezen kívül munkanapokon ügyfélfogadási időben 
ügyintézésre a Püspökladányi Járási Hivatalban is 
lehetőség van.
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A Szűcs Sándor Általános Iskola hírei

Biharnagybajomi gyerekek Erdélyben 
 Erdélyi Erzsébet-tábor – Ivómezeje

Az elmúlt években a Zánkai Erzsébettáborban töltöttünk 
egy-egy hetet iskolánk diákjaival, ahonnan minden évben 
sok élménnyel gazdagodva tértünk haza. Az idei nyárra az 
Erdélyi Erzsébettáborra adtuk be pályázatunkat. Az 5. tur-
nusban július 16-22. között 13 gyermekkel vettünk részt. 
Már az utazás is különleges volt, hiszen az első és az utolsó 
éjszakát a vonaton töltöttük. Külön élmény volt a hálóko-
csis vonaton aludni. 

Az ivómezejei Er-
z s é b e t - t á b o r b a n 
székely és magyar 
gyermekek nyaral-
nak együtt családias 
hangulatban. Mivel 
összesen 150 gyer-
mek táborozott egy-
szerre, így mindenki 
együtt, egy időben 
vett részt a progra-
mokon. A változa-
tos sport, kulturális, 
kézműves és kö-
zösségi programok 
mellett gyönyörű 
környezetben tölt-
hettük a szabadidőnket. Nem unatkoztunk.
Az alföldi szemünknek különösen gyönyörű hegyvidéki táj 
vett körül bennünket. Elutaztunk Szejkefürdőre, ahol meg-
néztük Orbán Balázs síremlékét, az odavezető gyönyörű 
székelykapu sort, az életét és munkásságát bemutató ki-
állítóházat és az Erdély neves épületeit felvonultató Mini 

Erdély Par-
kot.  A tábort 
t á b o r t ű z -
zel, közös 
éneklésse l 
és játékkal 
zártuk, de a 
hazautazá-
sunk napján 
még egy 
igazi hegy-
mászás is 
várt ránk. 
A Madara-
si Hargita 
c s ú c s á r a 
(1800 mé-
ter magasra) 
kaptat tunk 
fel, ahol fe-
lejthetetlen 

körpanoráma tárult elénk a kopjafák „erdején” túl. Mielőtt 
Csíkszeredából hazaindult a vonatunk megcsodálhattuk 
a csíksomlyói kegytemplomot és a hangulatos belvárost. 
A gyerekek között határokat átívelő barátságok születtek, 
örök emléket hagyott mindannyiunk lelkében ez az egy hét.

Vigh Tiborné pedagógus
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Az idei év nyári időszaka is rengeteg örömre és há-
lára okot adó eseménnyel telt el a biharnagybajomi 
református közösség életében. Az alábbiakban né-
hány szóban szeretnénk megosztani élményeinket, 
hogy a Kedves Olvasó is tudjon osztozni örömünk-
ben.

2023. július 31-gyel kezdődően egy hétig ismét gye-
rekzsivajtól lett hangos a református templom és an-
nak udvara. A református gyerektáborban 23 gyermek 
vett részt, jókedvükről 10 önkéntes ifjúsági segítő és 
megannyi izgalmas program gondoskodott.
Minden reggel a templomban kezdtük el a napot át-
mozgató–élénkítő tornával, amit imádsággal folytat-
tunk, majd hálaadó énekeket tanultunk és énekeltünk, 
s meghallgattunk egy–egy szakaszt József történeté-
ből. Tízórai után a napi történethez kapcsolódó játé-
kos feladatokat oldhattak meg a gyermekek, és szintén 
ahhoz kapcsolódó kézműves foglalkozásokon vettek 
részt. Ebéd után a délutánok változatos programokkal 
teltek: ellátogattunk a Szűcs Sándor Emlékházba, ahol 

a gyékényfonás művésze-
tébe leshettünk be, meg-
csodálhattuk Nagyrábén 
a Mezőgazdasági Hagyo-
mányok Gyűjteményének 
kiállítását, ahová pusz-
tabusszal érkeztünk. De 
tiszteletét tette a Mentő-
szolgálat is a táborban, 
akiknek köszönhetően a 
gyermekek megnézhették 
biztonságos környezet-

ben, hogy milyen is egy mentőautó belülről. A for-
róságban pedig a biharnagybajomi önkéntes tűzoltók 
hoztak enyhülést és jókedvet a gyermekeknek. De 
számtalan népi játékot is kipróbálhattak, amelyekre 
talán már az idősebbek közül is kevesen emlékeznek, 
hogy hogyan is működtek. A tábor végéhez érve pedig 
még egy bohóc is dalra fakasztotta őket.

A tábor zárónapján, – ami egyben a helyi református 
közösség gyülekezeti-családi napja is volt – a vasár-
napi istentiszteleten a gyermekek szolgáltak a hét so-
rán tanult énekekkel. A rossz idő ellenére több mint 
70 fő vett részt az egész napos eseményen, ami finom 
ebéddel és kötetlen beszélgetéssel folytatódott, délután 
pedig az Útravaló dicsőítőzenekar koncertjével zárult.
A gyülekezet ifjúsága a tábort követően három napos 
kiránduláson vett részt a Zemplénben, ahol bár nem 
sikerült a gyerektábor és a családi nap körüli serény 
szolgálatok kipihenése – ugyanis a túra során volt 
olyan nap, ahol nem kevesebb mint 27 km-t sikerült 
a lábakba pakolni –, de kellemes élményekkel gazda-
godtunk. Az Óhutáról induló, s a regéci várhoz vezető 
túra mellett volt még idő meglátogatni a zempléni ka-
landparkot, sétálni egy nagyot a füzérradványi kastély-

A Református Egyház hírei
„Örüljetek az Úrban mindenkor! Ismét mondom: örüljetek!” 

Fil 4,4
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Ebben az évben megrendezésre került az első Függet-
len Jótékonysági Klubházbuli, amelynek célja a Gyer-
mekgyógyászati Klinika támogatása volt. Szép szám-
mal akadtak látogatók, és olyanok is, akik nem tudtak 
jönni, de a támogató jegy megvásárlásával segítettek 
elérni az elénk kitűzött célt, ami jócskán meghaladta 
várakozásainkat. Ezúton is köszönjük mindenkinek, 
hiszen ez nemcsak rajtunk múlott. A rendezvényből 
befolyt összeget olyan eszközökre költöttük, mint pél-
dául tornazsámoly, tornaszőnyeg, súlyzók, mosógép, 
televízió, futópad, babamérleg és még sok minden 
más. Az adomyányok átadására 2023. augusztus 12-én 
került sor, ahol csapatunkból hatan tudtak részt ven-
ni, mert másik két tagunknak közbe szólt a munkájuk. 
Örülünk, hogy segíthettünk, és köszönjük, hogy segí-
tettetek.  Név szerint azért nem tudjuk megköszönni, 
mert ha mindenkit felsorolnánk, nem lenne elég hely!

Üdvözlettel, 
a Függetlenek Biharnagybajom M. E.

Független Jótékonysági Klubházbuli

parkban, megnézni Sárospatak várát, éjszakai túrára 
menni, megpihenni a tokaji Tisza-part mellett.
Ezúton is szeretnénk megköszönni mindazok segít-
ségét, akik hozzájárultak ahhoz, akár anyagilag, akár 
kétkezi munkával, vagy az imádság erejével, hogy a 
gyermekeknek és az ifjúságnak, ilyen feledhetetlen és 
örömteli élményeket ajándékozzunk!

Simon Mátyás blp.
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Két évtized az emberiség történetében egy pillanat, de 
felnőtt embert formáló mérték az ifjú ember sorsában 
és a kiteljesedés ideje az alkotó munkában.
Az oktatás célja és feladata: a mazsorett iránt érdek-
lődők tánc, eszköz és mozgáskultúrájának sokirányú 
fejlesztése, a közösségformálás, az egészséges élet-
módra nevelés, a tehetséges fiatalok szerepeltetése, 
versenyeztetése, hivatásos pályára irányítása mellett, a 
közönség kulturált szórakoztatása. 

A mazsorett közösséget formál, barátságokat sző, érté-
ket közvetít, testi, lelki, emberi tartást ad.
Az emlékek megrohannak, a gondolataim csaponga-
nak, keresem a szavakat. Kincsek az első bizonytalan 
mozdulatok, a kipirult arcok, a remegő kezek, az izga-
lom, a várakozás, a bizonyítási vágy, a görbülő szájak, 
az örömkönnyek, a csillogó szemek. Hálás vagyok, 
hogy az óvodás kislányoktól, a szépkorúakig, minden 
korosztályt oktathattam, s Tőlük sokat tanultam.
Az együttes fennmaradásának és eredményességének 
titka, a tanítványok kitartása, szorgalma, a magas szín-
vonalú képzés, a szülők példaértékű hozzáállása, anya-
gi áldozatvállalása, az Önkormányzat, a Szűcs Sándor 
ÁMK, a társadalmi közösségek összefogása, a támo-
gatóink önzetlensége, a közönség szeretete, biztató 
tapsa, amely a múltunk, a jelenünk, a jövőnk kulcsa és 
sikerünk záloga.  KÖSZÖNJÜK szépen.
A Biharnagybajomi Mazsorett Együttest Szilágyiné 
Tóth Irén tanárnő alapította és 5 évig irányította. A 20 
éves jubileum rendkívül emlékezetes marad számom-
ra, 15 éves bajomi tevékenységem után, nyugdíjba vo-
nulok, az utódomról gondoskodom.
ELNÉZÉST kérek mindenkitől, ha akaratomtól füg-
getlenül, a munka hevében, az alkotás lázában bárkit 
megsértettem, megbántottam, hibáztam, tévedtem 
vagy mulasztottam.

KÖSZÖNÖM szépen a bizalmat, a lehetőségeket, az 
elfogadást, a befogadást az egykori és jelenlegi tanít-
ványaimnak, hozzátartozóiknak, segítőinknek, támo-
gatóinknak!
Biharnagybajom lakosságának erőt, egészséget, bé-
kességet, biztonságot, hitet, reményt, örömöt és bol-
dogságot kívánok sok szeretettel!

MINDHALÁLIG MAZSORETT!!!

Macskinné Pór Erzsébet
művészeti vezető

Bajomi Hírlevél,  
XIX. évf. 4. szám
2023. szeptember

Kiadja: Biharnagybajom Község Önkormányzata
Felelős kiadó: Szitó Sándor polgármester
Főszerkesztő: Frankó Zsuzsa könyvtáros
Szerkesztőség: Szűcs Sándor IKSZT
e-mail: muvhaz@biharnagybajom.hu
Tel.:30/090-0049

„ Hogy bármely területen Sikerrel járjunk,
Lelkesedés – szemünknek Csillognia kell, 

És lelkesedés – szívünknek Táncolnia.”
Sri Chinmoy 

20 éves a Biharnagybajomi Mazsorett Együttes!



7XIX. évfolyam 4. szám 2023. szeptember

2023. 07. 22-én került sor a XVIII. Biharnagybajomi 
Lovasnapra, a Biharnagybajomi Gazdakör és Bihar-
nagybajom Községi Önkormányzat szervezésében.  Az 
eseményt Szitó Sándor polgármester, és Simon Mátyás 
lelkipásztor nyitotta meg. Az akadályhajtó versenyt 
színesítették a napközbeni programok, reggeli torna, a 
Nyugdíjas Klub Énekkarának, a Bokréta Nótakörnek, 
a Karafitty Együttesnek fellépései, csikósbemutató, ál-
latsimogató, kézműves sarok, póni simogató, hajfonás, 
régi traktor bemutató és tombolasorsolás, bárányfogás 
majd gyepi bál a JAM Zenekarral. A programot támo-
gatták a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara, Magyar 
Gazdakörök és Gazdaszövetkezetek Szövetsége, Bi-
harnagybajomi Gazdakör, Női fonó, a lelátó Gál Gyu-
lának és a Biharnagybajom Községi Önkormányzat-
nak köszönhető, illetve számos segítő, támogató vette 
ki a részét abban, hogy ez a nap megvalósulhasson. 

A versenyen az alábbi  
eredmények születtek:

Póni kettes C

1. Bús József 1 Bodor Lovas Klub SE
2. Dobó Imre  DHF SE Hajdúbösz.
3. Tóth Izabella Hajdúsági Hagyományőrző 
   Lovas Klub
4. Bús József 2 Bodor Lovas Klub SE
5. Gáti Csende  Hajdúszováti Lovasbarátok E
6. Kasza Emese Bodor Lovas Klub SE
7. Szigeti György Hajdúdorogi Lovas 
   Hajdúk Egy.
8. Kádár László Hajdúszováti Lovasbarátok E
9. Páska Nensi  Hajdúszováti Lovasbarátok E
10. Szilágyi Szilárd Sióréti Lovas Egyesület

Kettesfogat C

1. Orosz László ROU
2. Tóth Alajos  Vámosgyörki SE
3. Rente István Carmen Lovas SE
4. Kovács Bálint Tiszaföldvári Lovas Klub SE
5. Kovács Bence Napkeleti Western LSZIE
6. Dudits Pál  Carmen Lovas SE
7. Ifj. Hevesi Sándor Pocsaji Lovasbarátok SE
8. Kovács Lénárd Besenyőtelki  LHE
9. Futó András  Pocsaji Lovasbarátok SE
10. Ifj. Hegyesi Zoltán   Pocsaji Lovasbarátok SE
11. Nagy Sándor Pocsaji Lovasbarátok SE
12. Fodor István Pocsaji Lovasbarátok SE
13. Dudits Irma Luca Carmen Lovas SE
14. Fróna Antal DHF SE Hajdúbösz.

Póni kettes D

1. Nagy Alexandra DHFSE
2. Gáti István  Hajdúszováti LBE
3. Oláh Gyula  Pocsaji Lovasbarátok SE
4. Péter Boglárka DHFSE
5. Kádár Ádám Hajdúszováti LBE
6. Juhász Judit  Hajdúszováti LBE

Kettesfogat D

1. Hegyesi Zoltán Pocsaji Lovasbarátok SE
2. Felföldi Zsanett Hajdúszoboszlói Porszem LE
3. Futó Lara Dóra Pocsaji Lovasbarátok SE
4. Gyányi Lajos Lovas Barátok Egyesülete 
   Füzesgyarmat
5. Mezei Pál Szebasztián   Carmen Lovas 
           Sportegyesület
6. Bujdosó Zoltán Sióréti LE
    Zsurka Szilvia Pocsaji Lovasbarátok SE

Frankó Zsuzsa

XVIII. Biharnagybajomi Lovasnap összefoglaló
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2018. október 27-én avattuk fel Biharnagybajom köz-
pontjában a magyar Alföld első, modern olajkutató és 
termelő vállalatának emlékművét.
Néhányan az egykori kezdeményezők, a megvalósítás-
ban közreműködők közül úgy gondoljuk, hogy ünne-
peljük meg ezt a szolid évfordulót 2023. október 28-
án, szombaton.  Okunk van rá elég.
 Az első, hogy megmutatkozott: a falu lakossá-
gának, az Alföldön szétszóródott, olajbányásszá vált, 
innen, erről a környékről származó embereknek a szí-
vét eltalálta, megtalálta az Emlékmű.  Nem sajnáltak rá 
pénzt áldozni, nagy számban vettek rész 2018 őszén az 
avató ünnepségen, és azóta is gyakori a koszorúzás, a 
virágok, mécsesek, gyertyák elhelyezése a sziklánál.
 A második egy kevésbé felemelő, de annál szilárdabb 
tény. Öregszünk.  Az „Olajipar Biharnagybajomban” 
csoportot, ha nem is „tizedeli” még a múló idő, a ter-
mészet, az Élet törvénye, a veszteségeink évről-évre 
nőnek. 
 Addig keressük hát az alkalmat a találkozás-
ra, amíg megtehetjük. Hiszen a szervezés, kivitelezés 
majd az Emlékmű működtetése során olyan közösség-
gé formálódtunk, amelyre nem csak mi, de elődeink, 
-akiket megőrizni és méltatni akarunk a munkánkkal,- 
szintén büszkék lennének.
 2023. október 28-án szombaton,  délelőtt 11 
órakor találkozzunk az emlékműnél! 
A Magyar Himnusz után egy rövid ünnepi beszéd, a 

koszorúzás, majd a Bányász Himnusz elhangzása után 
a Művelődési Ház nagytermében egy jó pörkölt elfo-
gyasztása után baráti beszélgetésre kerülne sor.
Ennek keretében id. Ősz Árpád olajmérnök, (aki a mai 
olajbányász szakemberek között is kiemelkedő képes-
ségű előadó és publicista) tart előadást a jelenlegi ma-
gyar kőolaj-és földgázbányászat helyzetéről, a jövőbe-
li kilátásokról.
Az ebéden való jelképes részvételi díj a résztvevők 
létszámától függ. Ehhez 
alkalmazkodva erről ké-
sőbb az Olajipar Bihar-
nagybajomban facebook 
oldalunkon tájékoztatjuk 
Önöket. 
Kérjük, hogy a részvé-
teli szándékot október 
20-ig jelezzék Gyügyei 
Katalinnál a 30/829 74 
68- as telefonon vagy 
messengeren, Gál Jó-
zsefné Nemes Irmánál 
a 30/751 84 26-os telefo-
non.

Jó szerencsét!

Gyügyei Katalin

Öt éves az Olajbányász emlékmű
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Nyári tábor
Idén augusztusban 21 gyerekkel vette kezdetét a nyári táborunk, melyet közösen szerveztünk, a Gyermek-
jóléti Szolgálat, Biztos Kezdet Gyerekház és Művelődési Ház. A hét ismerkedéssel kezdődött, majd sokat 
kézműveskedtünk, festettünk, ragasztottunk, levendulazsákot készítettünk, ügyességi játékokat játszottunk, mo-
ziztunk.  A diákmunkások csillámtetkókat csináltak és pillangókat, cicákat festettek a boldog gyermekarcokra. 
Karászi-Sólyom Dóra védőnő érdekes, gyakorlati bemutatóval összekötött előadást tartott az elsősegéllyel kap-
csolatban. Már hagyománnyá vált a Szűcs Sándor ház meglátogatása is, ahol örömmel vették birtokba a gyere-
kek a hatalmas udvart, és bent is érdeklődéssel tekintették meg a gyékénytárgyakat.
 A Biztos Kezdet Gyerekháztól meghívást kaptunk, ahol Guruczi Antalné Magdi néni mesélt a gyerekeknek. 
A tábort kirándulással zártuk, a Füzesgyarmati Állatparkba látogattunk el lovasszekérrel. Itt többek között 
gekkóval, nyuszival, struccal, lovakkal, madárpókkal, lámákkal, őzekkel találkoztunk. A gyerekek jól érezték 
magukat, szuper kis csapat lettünk a hét végére. Jövőre találkozunk újra!

Frankó Zsuzsa
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Emlék Kállai Gyuláról
Régen, 1958-ban, de legfeljebb 1959-ben történt Bi-
harnagybajom és Nagyrábé Között.
11-12 éves voltam, vékony, szőkésbarna kissrác, egy-
általán nem valamiféle kis vasgyúró figura, inkább 
olyan, mint aki több időt szokott tölteni a könyvespol-
cok között, mint a mezőn. Szeptember volt, tanévnyitó 
után pár nappal. A barátaim, a testvéreim a meleg ősz 
utolsó délutánjait gyakran a bajomi fürdőben töltötték 
– én is általában - de aznap kirándultam.
Apám megviselt német gyártmányú biciklijével 
Nagyrábéra, a szülőfalumba indultam, legkedvesebb 
unokatestvéreimhez, és keresztanyámékhoz, Parti 
Sándorékhoz.
Békésen tekertem a poros, hepe-hupás keskeny maka-
dám úton- 
Biharnagybajomban éltünk, ott jártam iskolába, mozi-
ba, fürdőbe, számháborúzni, focizni, korcsolyázni…..
de Nagyrábén a rokonaimnál is sok boldog hetet töl-
töttem évről-évre a szünidőkben. Valószínű akkor is 
az járt a fejembe, hogy fogom előadni Parti Sanyinak, 
meg Ilikének az új tanév szenzációit. Szolidan, de ál-
landóan rivalizáltunk a tanulmányaink során.
Egyszer csak felbukkant velem szemben egy csillogó-
villogó, széles, fekete autó. Gomolygott utána a porfel-
hő, pedig nem száguldott. Halkan duruzsoló motorral, 
a kátyúk, bakhátak között is méltósággal ringott, him-
bálózott. Elfoglalta a teljes utat.
Leugrottam a bicikliről, félre húzódtam egy fa mel-
lé, nehogy elsodorjon a (később megtudtam „Csajka” 
nevű) luxus hajó.
Sose láttam közelről addig ilyen autót, talán a filmhír-
adókban láthattam hasonlóakat.
Este apámnak elmeséltem, mit láttam, azt is, hogy 
Bajom felé tartott a csoda autó, de ott senkinek nincs 
ilyen járműve, se az olajosoknak, se a Tsz-nek, se Drén 
doktornak.
Apám érdekes módon reagált. Azonnal mondta, hogy 
biztosan Kállai Gyula minisztert láthattam. Ő jár szinte 
rendszeresen a szolgálati autójával Biharnagybajomba, 
bár nem idevaló, hanem Berettyóújfaluba. Jó barátja a 
református pap, Tiszteletes, Nagy Gyula.
Nem csinál titkot belőle, de te – nézett rám komolyan 
apám a kék szemeivel – ne nagyon emlegesd, mit lát-
tál. Nem tartozik rád.
Jól van-fogadtam szót, mint általában mindig – pedig 
milyen jó lett volna másnap az iskolában mesélni arról 
a gyönyörű autóról, a rejtélyes utasról. Lassan el is fe-
lejtettem az esetet, mert „nem lehetett használni”.
Eltelt 30 év, 1988-ban Bács-Kiskun megyében éltem 

már 20 éve, s akkor épp Kiskunmajsa városban töltöt-
tem be a terület – ma járásnak mondjuk újra – politikai 
vezetőjének funkcióját. Nem ködösítek: Kiskunmajsa 
városi Pártbizottsága első titkára voltam az épp össze-
omlani készülő szocializmus végnapjaiban. 
Ezekben a zűrzavaros időkben hatalmas iramban zaj-
lottak az események.  Ezek között szolid kis törté-
netnek látszott, hogy 1988-ban kiadták Kállai Gyula: 
„Megkésett börtönnapló” című memoárját.  A sok új-
szerű esemény közepette is volt szenzáció értéke, mert 
az író 1951-54 között Rákosi közvetlen utasítására lett 
bebörtönözve koholt vádak alapján, és mindent elkö-
vettek, hogy mihamarabb elpusztuljon az életfogytig-
lanra szóló ítélet súlya alatt. Számos dokumentumot 
tartalmazott a könyv, s a szerző indulatmentes, őszin-
te, sok önkritikát is tartalmazó stílusa, ábrázolás módja 
„jó könyvvé” avatta  „Megkésett börtönnapló”-t.
Azt azonban most is hozzáteszem, hogy ez a munka 
is a „Reformot, változást, megújulást IGEN, rendszer-
változást NEM!  típusú  politikai program, elképzelés 
szolgálatában fogant.  
Úgy alakult, hogy a könyv Bács-Kiskun megyei be-
mutatóját, kvázi író-olvasó találkozót, egy reformista 
szellemiségű politikai ankétot Kiskunmajsára osztotta 
valaki a megyei vezetésben. 
Így lettem én hirtelen egy ilyen típusú politikai-
irodalmi-közéleti eseménynek a házigazdája, felelőse.
1988-ban azért ez nem volt egy rutinjellegű, kocká-
zatmentes feladat. Kállai Gyula képzett, elkötelezett, 
sokoldalú, baloldali, sőt, kommunista típusú politikus 
volt, aki élete során számos fontos poszton szolgált. 
Miniszterelnök volt, amikor megkezdődött a kemény 
sztálinista vonallal való szembefordulás. Idős kora 
nem rontott átlagon felüli képességein. Én  viszont alig 
40 évesen akkoriban kerültem bele a viharba, s nyom-
ban elvárták tőlem a tévedhetetlenséget.
Eszembe jutott a Bajom-Rábé közötti országúti jele-
net. A megnyitó, üdvözlő beszédemet azzal kezdtem, 
hogy kettőnknek ez nem az első találkozása, s az első-
re 30 évvel ezelőtt, innen jó messzire, két bihari falu 
között került sor. Most ugyanolyan kíváncsisággal 
várom itt a Duna-Tisza közti Homokhátságon, hogy 
vajon mit hozott nekünk, mivel fog meglepni, meg-
ajándékozni bennünket, mint amikor 1958-ban apám-
tól megtudtam, hogy miniszterként gyakran látogatta 
Biharnagybajmot.
Elég jól működött ez a kis történet.
 Kállai Gyula az egész estét felszabadultan, könnyed 
meséléssel töltötte, ami az ő ismert kimért modorát te-
kintve különösen jól mutatta, hogy jól érzi magát kö-
zöttünk.
Vacsora közben elmondta, hogy Nagy Gyula 
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biharnagybajomi református pap még debreceni re-
formátus kollégista kora óta barátja, akinek tanácsait, 
véleményét mindig szívesen hallgatta, igényelte, úgy 
magánemberként, mint politikusként. 
Nekünk, baloldali embereknek sokkal jobban kelle-
ne használnunk a munkánk során az emberiség teljes 
tudástárát –mondta nekem ott, az asztal mellett. Ebbe 
feltétlenül beleértem az egyházak, a vallások tanításait 
is. Nincs tehát semmi rendkívüli abban, hogy egy mar-
xista-leninista alapokon álló ember papokkal is kon-
zultál. 
Később, a többiekétől eltérő, csak nekem írt dedikáci-
ójában is ezt az elvet jegyezte a nekem szánt könyvé-
ben.
Érdekesnek találom utólag, hogy ott, akkor nekem 
nem beszélt a Biharnagybajomban élő rokonairól, aki-
nek a rendszeres látogatása bizonyára szintén része 
volt ezeknek a programoknak. 1988-ban olyan idők 
jártak, hogy óvatos ember bármire gondolhatott, akár 
a legrosszabbra is. Mármint azon az oldalon, amelyi-

ken mi a nagy kor és funkció különbség ellenére Kállai 
Gyulával álltunk.
Miért írtam meg ezt a szolid kis története?
Azért, hogy mutassam az olvasóknak, a bihari föld, a 
Sárrét a XIX . század óta több érdekes, a történelmünk 
alakításában részt vevő személyt állított ki.
Gondoljunk Tildy Zoltánra, a népi írókra, Szabó Pál-
ra, Veres Péterre.   A Berettyóújfalui születésű, bihari, 
biharnagybajomi kötődéseit egész életében szeretettel 
ápoló Kállai Gyula is ott van ebben a sorban. 

Utószó:  Én 1989-ben befejeztem a politizálást.  Belát-
tam, hogy a szocializmus megbukott, a nép leváltotta 
az eszmét, és annak híveit. Engem is.
Kállai Gyula semmilyen szerepet nem játszott a rend-
szerváltásban, az ország kapitalista útra való visszate-
relésében.  1996-ban, 86 éves korában elhunyt.

Szank. 2023. szeptember 10.
Somogyi László

Augusztus 20. Ünnepi Istentisztelet
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Európa bajnok kick-boxos
A kick-boxot 6 éve kezdtem el a Sólyom SC-nél Sár-
rétudvariban. Az első versenyem 2017-ben volt Ba-
ján, ahol a 3. helyen végeztem. Azóta minden évben, 
amikor lehetőség van, akkor indulok a versenyeken. 
A legjobb eredményeket az idén értem el. 2023. áp-
rilisában országos bajnok lettem, majd június 18-án 
európai bajnoki címet szereztem. Jelenleg az e hó-
napban rendezendő országos bajnokságra készülök. 
A célom, hogy világbajnoki címet szerezzek. Ez a 
sport az önfegyelemre tanít és jó stresszlevezető. 

André Lajos

Mosoly-Vár Óvoda

A Mosoly -Vár Óvoda 2023. szeptember 01-én kinyi-
totta kapuit és az óvoda minden dolgozója nagy szere-
tettel fogadta az óvodás gyermekeket.
A 2023-2024-es nevelési évet 104 óvodás korú gyer-
mekkel kezdtük meg.

A Bacsó Béla úti óvodában 42 nagycsoportos gyerme-
ket, a Mátyás király úti óvodában 62 gyermeket vár-
tunk és fogadtunk, sok-sok szeretettel.
A nevelési év kezdése zökkenőmentes volt, ami kö-
szönhető a szülők együttműködésének is.
A kiscsoportos korú gyermekek hamar elfogadtak ben-
nünket és az első sírós reggeleket, mára már felváltot-
ta a felhőtlen kacagás. A csoportszobákban a reggeli 
megérkezésük utáni első perceket követően megtalál-
ták a helyüket és felfedezték a játék varázsát, így az 
egész nap folyamán ragyogó, csillogó szemekben gyö-
nyörködhetünk. Bízom benne, hogy zökkenőmentesen 
fog telni minden napunk a nevelési év során.
Az óvodai hagyományoknak megfelelően most is a 
szüret lesz az első közös programunk szeptember 14-
én és szeptember 30-án a Magyar Népmese Napja, 
melyre bábelőadással készülünk a gyermekeknek és 
egy óvodás gyermek is mesével fog megörvendeztetni 
bennünket.
Itt is szeretném megköszönni minden kedves kolle-
gámnak áldozatos munkáját, valamint a polgármester 
úrnak a segítségét, mert csak együtt, közösen érhetünk 
el jó eredményeket.

Kívánok mindenkinek nagyon jó egészséget, kitartást 
és bízok a további jó együttműködésben.

Nagy Mária
mb. intézményvezető
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Minden hónapban történik valami kellemes esemény, 
vidám szórakozás. Közel egy éve, hogy utoljára be-
számoltunk a klubban történő eseményekről. Azóta 
nagyon sok új élményt éltünk meg együtt.
Tavaly októberben megünnepeltük Guruczi Jánosné 
Erzsike néni 90. születésnapját, ahol a család vendégül 
látta a klub tagjait. 

A népdalkörünk októberben részt vett a Karafitty Nép-
zenei Találkozón.
Bekapcsolódtunk az Adventi készülődés folyamatába. 
Az év végi rendezvényünkön finom ebéddel, szórako-
zással, tánccal zártuk a 2022-es évet. 
A téli időszakban, a Művelődési Ház bezárása idején, 
az Önkormányzat a napközi otthonban biztosított szá-
munkra helyet, hogy a megszokott rendben folytathas-
suk tevékenységünket. Amit ezúton is nagyon köszö-
nünk.

A 2023-as évet nagy tervekkel indítottuk.
Megtaláltuk a Hontravel által szervezett Országos 
Nyugdíjas KI-MIT-TUD kiírást, és eldöntöttük, hogy 
mi is megmérettetjük magunkat. 
A nótakör és a tánccsoport, illetve Guruczi Antalné, 
Magda néni számára is ez volt az első igazi megméret-
tetés, ahol minősítették a produkciókat.
Március 9-én volt az elődöntő Debrecenben, ahonnan 
mindegyikünk bejutott a döntőbe, amit május 19-én 
rendeztek Hajdúszoboszlón. Nagy mérföldkő volt ez a 
klub életében, hogy ide eljutottunk.
A meglepetésünkre elnyert „arany” minősítésnek a 

nótakör és a tánccsoport 
is nagyon örült, és Mag-
da néni pikáns meséjét a 
3 tagú zsűri könnyeit tö-
rölve nevette végig, amit 
„kiemelt arany” minősí-
téssel jutalmaztak. De el 
kell ismerni, hogy a né-
zőtér is hangos nevetéssel 
telt meg. 
Ahhoz, hogy ezt az ered-
ményt elérjük, nagyon 
sok munkát kellett bele-
fektetni. A sok közös próba során tovább kovácsoló-
dott közösségünk.
A sok fellépés után mindig újabb és újabb élményekkel 
tértünk haza. Ezek adnak további erőt a munkánkhoz. 
Az első félévben megrendeztük a nőnapot, névnapo-
kat. Közös főzést szerveztünk. Rendszeresen részt vet-
tünk a községi rendezvényeken, a szomszédos telepü-
lések nyugdíjas klubjai által szervezett találkozókon, 
ahol valamelyik csoportunk fellépést ad. 
A tánccsoport júliusban részt vett Kabán, az Országos 
Tánc találkozón.
A nótakör a XVIII. Biharnagybajomi Lovasnapon ara-
tó nótákat énekelt.
Szeptember 2-án Berekfürdőn mindkét csoport részt 
vett az Országos Nyugdíjas Művészeti Fesztiválon. Itt 
egy vidám napot töltöttünk el, fürdőzéssel egybekötve.
Az év hátra lévő részében is még számtalan program 
vár ránk.
Már több éve együtt vagyunk több mint negyvenen, 
beszélgetünk, vitatkozunk, formáljuk a jelent és a jö-
vőt, mint egy nagy családban.
Abban viszont mindenki egyetért, hogy tegyük szebbé, 
jobbá egymás életét. Tegyünk valami jót együtt egy-
másért. Ez tart minket össze, és ezt munkánk során fo-
lyamatosan be is tartjuk!

Gazdag Endréné
klub vezető

A Biharnagybajomi Nyugdíjas Klubban zajlik az élet
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„Nem az a lényeg, hogy múlnak az évek, 
hanem, hogy szeretve szép az élet.”

Gondolatok a közelgő idősek napja kapcsán. Talán egy 
év is eltelt azóta, amikor meghívást kaptunk egy iga-
zán különleges eseményre. Guruczi Jánosné Erzsike 
néni 90 éves és Erzsike lánya 66 éves születésnapjuk 
alkalmából látták vendégül a nyugdíjasklub tagjait és 
a művelődési ház dolgozóit. Éppen úgy történt, mintha 
egy nagy család jött volna össze. Finom étel, sütemény, 
szívhez szóló születésnapi köszöntők a 90 évesnek. A 
szemem többször is könnybe lábadt. Erzsike nénit a 
fotóműhelyben ismertem meg, amikor Bajomba kerül-
tem. Bátran mondhatom ez alatt a röpke 40 év alatt 
semmit sem változott. A nyugdíjas évei alatt is sűrűn 
találkoztunk. Az elmúlt 30 évben nyugdíjasklub életé-
ből a kezdetektől kivette a részét. Ő volt a 10 évig mű-
ködő Ezüsthíd tánccsoport legidősebb táncosa. A tánc 
már nem az ő műfaja, most az énekkar legidősebb tagja. Isten éltesse sokáig.

Nemes-Lajsz Julianna

Az időjárást szemlélve talán nem értünk egyet, de a naptárra pillantva egy dolog bizonyos: „itt van az ősz, itt 
van újra”. A gyermekek bölcsődében, óvodában, iskolában kezdik a hétköznap reggeleket, mi pedig az utolsó 
simításokat tesszük meg azért, hogy a korábbi évek színvonalához méltó népzenei találkozóval kedvesked-
jünk minden biharnagybajomi és más településről érkező számára. 
Az idei találkozónk 2023. október 21-én - a korábbi évek hagyományait követve - 16:00-kor kezdődik. Úgy 
érzem, ez a találkozó számunkra most nemcsak a külvilág felé történő „megmutatás”-ról szól, sokkal inkább 
egyfajta önmagunk felé fordulás is. Számbavesszük az elmúlt három évtized szakmai és emberi történé-
seit, eredményeit. Kifejezzük szívből jövő hálánkat mindazok felé, akik megtiszteltek minket – akár mint 
együttestagok, akár mint a korábbi találkozóink szervezői, fellépői, és támogatói. Mert nemcsak azok a ked-
ves személyek járultak hozzá az Együttes sikereihez, akik – ha fogalmazhatunk így – „az első sorokban áll-
tak”, hanem azok a barátok, családtagok, akik nevéhez „pusztán” egy fellépésre szépen kivasalt blúz vagy 
kékfestő, egy gazdagon elkészített útravaló elemózsiástáska, vagy „csak” egy kedves szó fűződik. 
Szeretném kifejezni a hálámat Mindazok irányába, akik hozzájárultak ehhez a harminc esztendőhöz és kí-
vánom, hogy még sokáig szólalhasson meg együtt, Önökkel-Veletek minél több alkalommal  Szűcs Sándor 
mesebéli madara, a citerahangú Karafitty-madár.

U.i.: Várunk mindenkit szeretettel találkozónkra!

Tisztelettel, 
Szilágyi Gergő, együttesvezető

„Újra szól a Karafitty madár....”
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